Libro XXXIV. continentur: aeris metalla. (ii-x) genera aeris; quae Corinthia, quae Deliaca, quae Aeginetica. de tricliniis aereis, de candelabris; de templorum ornamentiis ex aere; quod primum dei simulacrum Romae ex aere factum; de origine statuarum et honore. (x-xix) statuarum genera et figurae. antiquas statuas togatas sine tunicis fuisse; quae primae statuae Romae, quibus primum publice positae, quibus primum in columna; quando rostra; quibus externis Romae publice positae, quibus Romae mulieribus in publico positae,

PLINY: NATURAL HISTORY

quae prima Romae statua equestris publice posita; quando omnes privatim positae statuae ex publico sublatae; quae prima ab externis publice posita; fuisse antiquitus et in Italia statuarios; de pretiis signorum inmodicis; de colossis in urbe celebrerimis; nobilitates ex aere operum et artificum CCCLXVI. (xx-xxix) differentiae aeris et mixturae; de pyropo, de Campano aere; de servando aere; de cadmia; medicinae ex ea XV; aeris usti effectus in medicina X; de scoria aeris, de flore aeris, squama aeris, stomomate aeris: medicinae ex his XLVII; aerugo: medicinae ex ea XVIII; hieracium; scolex aeris; medicinae ex eo XVIII; de chalcitide; medicinae ex ea VII; psoricon. (xxx-xxxviii) sory; medicinae ex eo III; misy: medicinae ex eo XIV; chalcanthum sive atramentum sutorium: medicinae ex eo XVI; pompholyx, spodium: medicinae ex eis VI; antispodi genera XV; smegma; de diphryge; de triente Servilio. (xxxix-xlv) de ferri metallis: simulacula ex ferro; caelatura ex ferro; differentiae ferri; de ferro quod vivum appellant; ferri temperatura; robiginis remedia; medicinae ex ferro VII; medicinae ex robagine XIV; medicinae ex squama ferri XVII; hygremplastrum. (xlvi-lvi) de plumbi metallis: de plumbo albo; de argentario, de stagno; de plumbo nigro; medicinae ex plumbo XV; medicinae ex scoria plumbi XV; spodium ex plumbo; de molybdaena; medicinae ex ea XV; psimythium sive cerussa: medicinae ex ea VI; sandaraca: medicinae ex ea XI; arrenicum. Summa: medicinae CCLVII; ex iis ad canis morsus, ad caput, alopecias, oculos, aures, nares, oris vitia, lepras, gingivas, dentes, uvam, pituitam, fauces, tonsillas, anginam, tussim, vomi-

PLINY: NATURAL HISTORY

tiones, pectus, stomachum, suspiria, lateris dolores, splenem, ventrem, tenesmum, dysenteriam, sedem, verenda, sanguinem sistendum, podagras, hydropicos, ulceræ, volnera XXVI, suppurata, ossa, paronychia, ignem sacrum, haemorroidas, fistulas, callum, pusulas, scabiem, cicatrices, infantes, muliebria vitia, psilotrum, Venerem inhibendam, ad vocem, contra lymphationes. summa: res et historae et observationes DCCCCXV.

Ex auctoribus: L. Pisone, Antiate, Verrio, M. Varrone, Cornelio Nepote, Messala Rufo, Marso poeta, Boccho, Iulio Basso qui de medicina Graece scripsit, Sextio Nigro qui item, Fabio Vestale. Externis: Democrito, Metrodoro Scepsio, Menaechmo qui de toreatice scripsit, Xenocrate qui item, Antigono qui item, Duride qui item, Heliodoro qui de Atheniensium anathematis scripsit, Pasitele qui de mirabilibus operibus scripsit, Timaeo qui de medicina metallica scripsit, Nymphodoro, Iolla, Apollodoro, Andrea, Heraclide, Diagora, Botrye, Archedemo, Dionysio, Aristogene, Democle, Mneside, Xenocrate Zenonis, Theomnesto.

Libro XXXV. continentur: (i-x) Honos picturae, honos imaginum. quando primum clipei imaginum instituti; quando primum in publico positi; quando in domibus. de picturae initis, de monochromatis picturis, de primis pictoribus. antiquitas picturum in Italia. de pictoribus Romanis. quando primum dignitas picturae et quibus ex causis Romae, qui¹ victorias suas pictas proposuerint. quando primum externis picturis dignitas Romae. (xi) ratio pingendi. (xii-xxx) de pigmentis praeter metallica. de coloribus ficticiis; de Sinopide; medicinae ex ea XI; de rubrica; de terra Lemnia;

PLINY: NATURAL HISTORY

medicinae ex ea IX; de Aegyptia terra; de ochra; medicinae ex rubrica III; leucophorum; Paraetonium. Melinum; medicinae ex eo VI; cerussa usta; Eretria terra, medicinae ex ea VI; sandaraca; sandyx; Syricum; atramentum; purpurissum; Indicum: medicinae ex eo IV; Armenium, medicina ex eo I; viride Appianum; anulare. (xxxii-iii) qui colores udo non inducantur. quibus coloribus antiqui pinxerint. quando primum gladiatorum pugnae pictae et propositae sint. (xxxiv-xli) de aetate picturae; operum et artificum in pictura nobilitates CCCCV, picturae primum certamen; qui penicillo pinxerint; de avium cantu conpescendo; qui encausto aut ceris vel cestro vel penicillo pinxerint. quae quis primus invenerit in pictura; quid difficultissimum in pictura; de generibus picturae; quis primus lacunaria pinxerit, quando primum camarae pictae; pretia mirabilia picturarum; de talento. (xlvi-xlii) plastices primi inventores; quis primus ex facie imaginem expresserit; nobilitates artificum in plastice XIV. de figlinis operibus; de Signinis. (xlvii-lx) terrae varietates; de pulvere Puteolano et aliis terrae generibus quae in lapidem vertuntur; de parietibus formaceis; de latericiis et de laterum ratione; de sulpure et generibus eius; medicinae XIV; de bitumine et generibus eius; medicinae XXVII; de alumine et generibus eius; medicinae ex eo XXXVIII; de terra Samia; medicinae ex ea III; Eretriae terrae genera; de terra ad medicinam lavanda; de Chia terra: medicinae ex ea III; de Selinusia; medicinae ex ea III; de pnigitide; medicinae ex ea IX; de ampelitide; medicinae ex ea IV; cretae ad vestium usus; cimolia: medicinae ex ea IX; Sarda, Umbrica, saxum; argentaria;

PLINY: NATURAL HISTORY

qui et quorum liberti praepotentes; terra ex Galata, terra Clupea, terra Baliliarica, terra Ebusitana: medicinae ex eis IV. Summa: medicinae et historiae et observationes DCCCCLVI.

Ex auctoribus: Messala oratore, Messala sene, Fenestella, Attico, M. Varrone, Verrio, Nepote Cornelio, Deculone, Muciano, Melisso, Vitruvio, Cassio Severo, Longulano, Fabio Vestale qui de pictura scripsit. Externis: Pasitele, Apelle, Melanthio, Asclepiodoro, Euphranore, Parrhasio, Heliodoro qui de anathematis Atheniensium scripsit, Metrodoro qui de architectonice scripsit, Democrito, Theophrasto, Apione grammatico qui de metallica medicina scripsit, Nymphodoro, Iolla, Apollodoro, Andrea, Heraclide, Diagora, Botrye, Archedemo, Dionysio, Aristogene, Democle, Mneside Xenocrate Zenonis, Theomnesto.

Libro XXXVI. continentur naturae lapidum. (i-xi) luxuria in marmoribus: quis primus peregrino marmore columnas habuerit Romae; quis primus in publicis operibus ostenderit; qui primi laudati in marmore scalpendo et quibus temporibus (ix de Mausoleo Cariae); nobilitates operum et artificum in marmore CCXXV; quando primum marmorum in aedificiis usus; qui primi marmora secuerint et quando; quis primus Romae crustaverit parietes; quibus aetatibus quaeque marmora in usum venerint Romae; ratio secandi marmora; de harenis quibus secantur; de Naxio, de Armenio; de Alexandrinis marmoribus. (xii f.) de onyche, de alabastrite: medicinae ex eis VI; de lygdino, corallitico, Alabandico, Thebaico, Syenite. (xiv f.) de obeliscis: de eo qui pro gnomone in campo Martio est. (xvi-xxiii) opera mirabilia in terris: Sphinx Aegyptia, pyra-

PLINY: NATURAL HISTORY

mides; Pharos; labyrinthi; pensiles horti, pensile oppidum; de templo Ephesiae Diana; aliorum templorum admirabilia; de lapide fugitivo; echo septiens resonans; sine clavo aedificia. (xxiv) Romae miracula operum XVIII. (xxv-xxx) de magnete lapide: medicinae ex eo III; Syrius lapis; de sarcophago sive Assio: medicinae ex eo X; de chernite, de poro; de lapidibus osseis, de palmatis, de Taenariis, de Coranis, de nigris marmoribus; de molaribus lapidibus; pyritis; medicinae ex eo VII. (xxxii-xl) ostracites: medicinae ex eo IV; amiantus: medicinae ex eo II; geodes: medicinae ex eo III; melitinus: medicinae ex eo VI; gagates: medicinae ex eo VI; spongites: medicinae ex eo II; phrygius; haematites: medicinae ex eo V; schistos: medicinae ex eo VII; androdamas: medicinae ex eo II; Arabicus; miltites sive hepatites, anthracites; aetites, Taphius, callimus; Samius: medicinae ex eo VIII. (xli-l) arabus: medicinae ex eo VI; de pumice: medicinae ex eo IX; de mortariis medicinalibus et aliis; Etesius lapis, chalazius; siphnius, lapides molles; lapis specularis; phengites; de cotibus; de tophis; de silicum natura; de reliquis ad structuram lapidibus. (li-lix) genera structurae; de cisternis; de calce; harenae genera, harenae et calcis mixturae; vitia structurae; de tectoriis; de columnis: genera columnarum; medicinae ex calce V; de maltha; de gypso. (lx-lxx) de pavimentis: asarotos oecos; quod primum pavimentum Romae; de subdialibus pavimentis; Graecanica pavimenta: quando primum lithostrotum; quando primum camarae vitreae; origo vitri; genera eius et ratio faciendi; de Obsianis; miracula ignium; medicinae ex igni et cinere III; prodigia foci. Summa:

PLINY: NATURAL HISTORY

medicinae ex his LXXXIX, ad serpentes III, bestiarum morsus, ad venena, caput, oculos, epinyctidas, dentes, dentifricia, fauces, strumas, stomachum, iocinera, pituitam, testes, vesicam, calculos, panos, haemorroidas, podagras, sanguini sistendo, sanguinem reicientibus, luxata; phreneticos, lethargicos, comitiales, melancholicos, vertigines, ulcera, volnera urenda, secanda, convolta, contusa, maculas, usta, phthisin, mammae, muliebria vitia, carbunculos, pestilentia. Summa omnis: res et historiae et observationes CCCCXXXIV.

Ex auctoribus: M. Varrone, C. Galba, Cincio, Muciano, Nepote Cornelio, L. Pisone, Q. Tuberone, Fabio Vestale, Annio Fetiale, Fabiano, Seneca, Catone censorio, Vitruvio. Externis: Theophrasto, Pasitele, Iuba rege, Nicandro, Sotaco, Sudine, Alejandro polyhistore, Apione Plistonico, Duride, Herodoto, Euhemero, Aristagora, Dionysio, Artemidoro, Butorida, Antisthene, Demetrio, Demotele, Lycea.

Libro XXXVII. continentur: (i-x) origo gemmarum; de Polycratis tyranni gemma; de Pyrrhi gemma; qui scalptores optimi, nobilitates sculpturae; quae prima Romae dactylothece; gemmae in Pompei Magni triumpho translatae; quando primum murrina inventa; luxuria circa ea; natura eorum; natura crystalli, medicina ex eo: luxuria in crystallo. (xi-xx) de sucino: quae de eo mendacia; genera sucinorum; medicinae ex his; lyngurium: medicinae II; de adamante sive anancite: genera adamantis VI, medicinae II; de zmaragdis: genera eorum XII, vitia eorum; tanos gemma; chalcozmagragdos; de beryllis: genera eorum VIII, vitia eorum. (xxi-xxx) de opalis: genera eorum VII,

PLINY: NATURAL HISTORY

vitia eorum, experimenta eorum; de sardonyche: genera eius, vitia eius; de onyche: genera eius; de carbunculis: genera eorum XII, vitia eorum et experimenta; anthracitis; sandastros sive Garamantis sive sandacitis, sandaresus; lychnis: genera eius IV; carchedonia. (xxxii–xl) sarda: genera eius V; de topazo: genera eius II; de callaina; de prasio: genera eius III; nilion; molochitis; de iaspide, genera eius XIV, vitia eorum; de cyano: genera eius; de sapphiro; amethysto: genera eius IV; socondion, sapenos, pharanitis, Aphrodites blepharon sive anteros sive paederos. (xli–l) hyacinthus; de chrysolitho genera eius VII; de chryselektro; leuochrysos: genera eius IV; melichrysi, xuthi; paederos sive sangenos sive tenites; asteria; astrion; astriotes; astolon. (li–lx) ceraunia: genera eius IV; baetylos; Iris; hieros; achatae: genera eorum; acopos: medicinae ex ea; alabastritis; medicinae ex ea; alectoriae, androdamas, argyrodamas, antipathes, Arabica, aromatitis, asbestos, aspisatis, atizoe, augitis, amphidanis sive chrysocolla, Aphrodisiaca, apsyctos, Aegyptilla; balanitae, batrachitis, baptes; Beli oculus, Belus, baroptenus sive baripe, botryitis, bostrychitis, bucardia, brontea, boloe; cadmitis, callais, capnitis, Cappadocia, callaica, catochitis, catoptritis, cepitis sive cepolatitis, ceramitis, cinaediae, ceritis, circos, corsoides, coralloachates, corallis, crateritis, crocallis, cyritis, chalcophonos, chelidoniae, cheloniae, chelonitis, chloritis, Choaspitis, chrysolampis, chrysopis, cepionides; daphnea, diadochos, diphyes, Dionysias, dracontitis; encardia sive enariste, enorchis, exhebenus, erythallis, erotylos sive amphicomos sive hieromnemon, eumeces, eumi-